



CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

TERMO DE REFERÊNCIA

(Processo Administrativo nº 26/2024)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material para manutenção predial da Câmara Municipal de Ponta Porã, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, de acordo com as subdivisões na forma de itens que compõem este instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Abraçadeira Material: Náilon Tipo: Com Ranhuras Comprimento Total: 200 MM Largura: 4,8 MM Aplicação: Amarração De Cabos E Fios Características Adicionais: Pacote 100 Unidades	614214	PACOTE com 100 Unidades	10	R\$ 10,92	R\$ 109,20
02	Abraçadeira Material: Náilon Tipo: Com Ranhuras Comprimento Total: 300 MM Largura: 5 MM Aplicação: Cabos E Fios Características Adicionais: Tensão Máxima 8,2 Kg	317134	PACOTE com 100 Unidades	10	R\$ 17,06	R\$ 170,60
03	Abraçadeira Material: Aço Galvanizado Tipo: "D" Com Cunha Aplicação: Instalações Elétricas Diâmetro Amarração: 3/4 POL	614231	Unidade	30	R\$ 2,01	R\$ 60,30
04	Adaptador Tipo Pino: Redondo Quantidade Pinos: 3 UN Tensão Nominal: 250 V Tipo: 3 Saídas Para Plug Com 3 Pino Conexão: Tipo T Modelo: Benjamim	440987	Unidade	36	R\$ 11,43	R\$ 411,48





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Corrente Nominal: 10 A Aplicação: Multiplicador De Tomadas					
05	Adaptador Mangueira Material: PVC Bitola: 3/4 POL Aplicação: Sistema Irrigação Características Adicionais: Roscado e Corrugado	375349	Unidade	20	R\$ 3,87	R\$ 77,40
06	Adesivo Conexão Hidráulica Composição: Acetona/Metiletilcetona/ Tolual E Resina Pvc Prazo Validade: 1 Ano Após Fabricação Aplicação: Tubos E Conexões De Pvc Apresentação: Bisnaga	238932	Unidade	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
07	Alicate Universal Material: Forjado Em Aço Cromo Vanádio Tipo: Profissional Material Cabo: Plástico Tipo Cabo: Isolado Tipo Corte: Diagonal Comprimento: 203 MM Peso: 452 G	257202	Unidade	6	R\$ 36,30	R\$ 217,80
08	Assento Vaso Sanitário Material: Plástico Cor: Branca Aplicação: Vaso Celite Características Adicionais: Almofadado Com Sobre Tampa Brilhante Formato: Oval	331695	Unidade	10	R\$ 120,61	R\$ 1.206,10
09	Base Relé Fotoelétrico Iluminação Tensão Nominal: 127/220 V Corrente Nominal: 10 A Tipo Montagem: Encaixe Na Tomada Conformado Nylon Com Alto Poder Uso: Fococélula Material: Polipropileno Injetado Tratado Estabilizadores De	433833	Unidade	15	R\$ 8,83	R\$ 132,45





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Material Contato: Latão Estanhado Preso Ao Corpo Por Sist. Rebitagem Fixação: Em Aço Sae- 1010/20 C/Acabamento Galvanizado A Fogo Tipo Condutor: Com Cores De Identificação E Isolados Em Pvc Características Adicionais: Permite Retirada Da Tomada S/Desconectar Os Cabos					
10	Broca Material: Metal Duro Diâmetro: 4 MM Tipo Haste: Reta Comprimento: 75 MM Normas Técnicas: Din 338	482735	Unidade	10	R\$ 6,47	R\$ 64,70
11	Broca Material: Aço Rápido Diâmetro: 6 MM Tipo Haste: Paralela Comprimento: 93 MM Normas Técnicas: Din 338	485118	Unidade	10	R\$ 6,65	R\$ 66,50
12	Broca Material: Aço Rápido Diâmetro: 8 MM Tipo Haste: Paralela Comprimento: 117 MM Normas Técnicas: Din 338	485114	Unidade	15	R\$ 9,62	R\$ 144,30
13	Broca Material: Aço Rápido Hss Diâmetro: 3,5 MM Tipo Haste: Paralela Comprimento: 70 MM Aplicação: Ferramentaria Características Adicionais: Helicoidal, Série Normal Normas Técnicas: Din 338 Comprimento Corte: 39 MM	319896	Unidade	5	R\$ 5,81	R\$ 29,05





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

14	Bucha Parafuso Material: Pvc Tamanho: S-10	364944	Unidade	200	R\$ 0,16	R\$ 32,00
15	Bucha Parafuso Material: Plástico Tamanho: S-6	318018	Unidade	300	R\$ 0,08	R\$ 24,00
16	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Formação Do Cabo: 2 X 2,5 MM2 Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Anti-Chama Temperatura Operação: 70 °C	437819	Metro	500	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00
17	Cadeado Material: Latão Maciço Material Haste: Aço Cementado/Cromado Altura: 40 MM Largura: 20 MM Características Adicionais: Mestrado	607771	Unidade	12	R\$ 19,52	R\$ 234,24
18	Caixa Descarga Material: Plástico Cor: Branca Capacidade: 9 L Características Adicionais: Peças E Acessórios De Fixação	441813	Unidade	2	R\$ 45,67	R\$ 91,34
19	Caixa Tomada Tipo: Módulo De Tomada Formato Corpo: Retangular Cor Corpo: Branca Características Adicionais: Com Tampa Aplicação: Instalações Elétricas Material: Termoplástico Dimensões: 70 X 50 X 40 MM Quantidade Tomadas Saída: 1 UN Posição Relativa: Sobrepor	458285	Unidade	50	R\$ 7,58	R\$ 379,00





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

20	Canaleta Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Cor: Branca Aplicação: Instalação Elétrica Dimensões: (Lxaxc) 50 X 20 X 2,20 MM	387669	Unidade	30	R\$ 41,49	R\$ 1.244,70
21	Canaleta Material: Pvc Rígido Cor: Cinza Largura: 50 MM Características Adicionais: Para Piso, De Alto Impacto, Antichama, Barra Com 2 Referência: 10dp2/512.197 (Dutopiso) Aplicação: Passagem De Fiação Espessura: 10 MM	386405	Unidade	15	R\$ 17,62	R\$ 264,30
22	Canaleta Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Tipo: Com Tampa Cor: Branca Características Adicionais: Com Divisória / Com Adesivo Dupla Face Aplicação: Instalação Elétrica Dimensões: 20 X 10 X 2000 MM	452533	Unidade	125	R\$ 8,68	R\$ 1.085,00
23	Canaleta Material: Pvc Auto- Extinguível Tipo: Aberta Cor: Branca Aplicação: Instalação Elétrica Dimensões: 20 X 20 X 2000 MM	437038	Unidade	15	R\$ 16,40	R\$ 246,00
24	Chave De Teste Elétrico Material Haste: Plástico Comprimento: 150 MM Tipo Ponta: Metal Material Cabo: Plástico Cor Cabo: Azul Características	389055	Unidade	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Adicionais: Caneta, Portátil, Detecção Tensão, Sinal De Alerta					
25	Chave Philips Material Haste: Cromo Vanádio Temperado Material Cabo: Polipropileno Tipo Ponta: Philips Bitola: 1/4 X 6 MM Comprimento Haste: 5" X 127 MM Características Adicionais: Ponta Cruzada e Fosfatizada Tipo: Haste Isolada 100 Vca	614366	Unidade	5	R\$ 8,04	R\$ 40,20
26	Cola instantânea Composição: Cianiacrilato Cor: Incolor Aplicação: Vidro, Borracha, Plástico, Pvc, Metal, Acrílico, Náilon Características Adicionais: Gel Tipo: Instantânea Apresentação: Embalagem 4g	428202	Unidade	20	R\$ 11,15	R\$ 223,00
27	Condutele Material: Pvc Tipo: Múltiplo Cor: Cinza Bitola: 1/2 - 1 POL Características Adicionais: Sem Rosca E Sem Tampa Referência Fabricante: Inpol	484530	Unidade	20	R\$ 8,97	R\$ 179,40
28	Conexão Eletroduto Material: Alumínio Tipo: Reto Bitola: 3/4 POL Aplicação: Box Eletroduto	413823	Unidade	20	R\$ 8,93	R\$ 178,60
29	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Tipo: Nípel Tipo Fixação: Roscável Aplicação: Instalações Prediais Água Fria	319881	Unidade	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Bitola: 3/4" POL					
30	Conjunto Elétrico Componentes: 1 Interruptor Simples 1 Tomada 2p Universal Corrente Nominal: 10 A Tensão Alimentação: 250 V Características Adicionais: Placa, Suporte, Parafusos	436712	Unidade	30	R\$ 16,55	R\$ 496,50
31	Conjunto Obturador Caixa Descarga Componentes: Botão De Acionamento, Torres: De Saída e de Entrada Outros Componentes: Bolsa De Vedação E Conjunto De Fixação Aplicação: Caixa De Descarga Acoplada Padrão Universal	483893	Unidade	5	R\$ 94,83	R\$ 474,15
32	Contator Tensão Nominal Bobina: 220 V Corrente Trabalho: 25 A Frequência: 60 HZ Aplicação: Manutenção Número e Tipo De Contatos Auxiliares: 1na Número Pólos: 3	393371	Unidade	4	R\$ 196,18	R\$ 784,72
33	Cordão Elétrico Flexível Tipo: Paralelo Material Condutor: Cobre Eletrolítico Têmpera Do Condutor: Mole Classe Encordoamento: 5 Formação Do Cordão: 2 X 2,5 MM2 Tensão Isolamento: 300 V Material Isolamento: Pvc Flexível Cor Da Isolação: Branca Normas Técnicas: Nbr Nm 247-5 Número Fios: 2 Seção Nominal: 2,5 MM2	616164	Metro	400	R\$ 3,43	R\$ 1.372,00





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

34	Curva Eletroduto Angulação: 90° Material: Pvc Aplicação: Eletroduto Condutele Top Diâmetro Nominal: 3/4 POL	418787	Unidade	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00
35	Desengripante Composição: Aditivos Inibidores Corrosão E Oxidação, Tensoativo Apresentação: Spray Finalidade: Eliminar Ferrugem / Repelir Umidade / Lubrificar Aplicação: Lubrificante E Anticorrosivo	242215	Unidade	10	R\$ 11,77	R\$ 117,70
36	Disjuntor Baixa Tensão Corrente Nominal: 40 A Número De Fases: Monofásico Referência: Sistema N Curva De Disparo: B	337811	Unidade	12	R\$ 36,16	R\$ 433,92
37	Disjuntor Baixa Tensão Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 20 A Características Adicionais: Similar A Siemens Número De Fases: Bifásico Curva De Disparo: B Aplicação: Sistema De Ar Condicionado	395464	Unidade	10	R\$ 14,03	R\$ 140,30
38	Driver De Led Tipo: Controle Por Corrente Fator De Potência: 0,5 Eficiência Energética: 0,8 Potência: 24 W Sistema De Proteção: Contra Circuito Aberto e Contra Sobrecarga	607593	Unidade	100	R\$ 25,37	R\$ 2.537,00
39	Eletroduto Material: Pvc Tipo: Rígido Comprimento: 3 M Diâmetro Nominal: 3/4 POL	373698	Unidade	20	R\$ 15,84	R\$ 316,80





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

40	Eletroduto Material: Pvc Anti-Chama Tipo: Flexível Corrugado Comprimento: 50 M Diâmetro Nominal: 1 POL	614376	Metro	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00
41	Eletroduto Material: Pvc Anti-Chama Tipo: Flexível Corrugado Comprimento: 50 M Diâmetro Nominal: 3/4 POL	614373	Metro	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00
42	Engate Rápido Material: Pvc Flexível Aplicação: Instalação Hidráulica De Água Fria Características Adicionais: Anel De Vedação Nas Extremidades Bitola: 1/2 POL	337946	Unidade	5	R\$ 5,65	R\$ 28,25
43	Esguicho Material Corpo: Plástico Diâmetro Conexão Entrada: 1,2 POL Aplicação: Jardim Características Adicionais: Conexão Engate Rápido, Jato Ajustável	480606	Unidade	5	R\$ 16,46	R\$ 82,30
44	Filtro Linha Tensão Alimentação: 110/220 V Corrente Máxima: 25 A Quantidade Saída: 5 Tomadas Tripolares Polarizadas Características Adicionais: Proteção De Sobretensão Até 60 Joules (10/1000µS) Comprimento Cabo: 3 M Normas Técnicas: Novo Padrão Nbr 14136 E Nbr 13249 Componentes: Gabinete Plástico, Chave Liga/Desliga Embutida	464972	Unidade	50	R\$ 35,60	R\$ 1.780,00





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

45	Fio Material: Nylon Bitola: 1,6 MM Aplicação: Aparador Grama Mod. 500w/600w Comprimento: 700 CM	310827	Unidade	20	R\$ 130,05	R\$ 2.601,00
46	Fio Elétrico Tipo: Flexível Bitola: 1 X 1,5 MM2 Cor: Branco Material Condutor: Cobre Material Isolamento: Pvc	251852	Metro	200	R\$ 0,77	R\$ 154,00
47	Fio Elétrico Tipo: Flexível Bitola: 2,50 MM2 Cor: Branco Material Condutor: Cobre Material Isolamento: Pvc Tensão: 750 V	264488	Metro	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00
48	Fio Elétrico Bitola: 4 MM2 Cor: Preta Material Condutor: Cobre	344925	Metro	200	R\$ 2,54	R\$ 508,00
49	Fita Isolante Elétrica Material Básico: Filme De Pvc Antichama Cor: Preta Comprimento: 20 M Largura: 19 MM Aplicação: Instalações Elétricas	604732	Unidade	50	R\$ 10,19	R\$ 509,50
50	Fita Veda Rosca Material: Teflon Comprimento: 50 M Largura: 18 MM	319589	Unidade	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
51	Furadeira Tipo: Impacto Potência: 720 W Tamanho Mandril: 1/2 POL Tensão Alimentação: 110 V Características Adicionais: Com 2 Modos De Operação Acessórios: Empunhadora Auxiliar, Limitador De Profundidade	452031	Unidade	2	R\$ 516,42	R\$ 1.032,84





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

52	Fusível Vidro Corrente Nominal: 10 A Finalidade: Limitador Corrente Aplicação: Eletrônica Tipo: Ação Retardada Tamanho: 20 MM	311551	PACOTE Com 20 Unidades	3	R\$ 27,23	R\$ 81,69
53	Lâmpada Led Modelo: Led Potência Nominal: 50 W Características Adicionais: Dimensão: 10 A 25mm, Material: Liga De Alumínio Cor: Branca Fria Aplicação: Refletor Led Branco Frio Temperatura De Cor: 6000 A 6500 K Tipo: Chip De Reposição Led	603833	Unidade	15	R\$ 22,13	R\$ 331,95
54	Lâmpada Led Modelo: 3777 (Golden) Tensão Nominal: Bivolt 100/240 V Potência Nominal: 30 W Tipo Base: E-27 Cor: Branca Fluxo Luminoso: 2700 LM Temperatura De Cor: 6500 K Abertura Facho: 210° Vida Média: 30.000 H Tipo: Ultraled Índice De Reprodução De Cor - Irc: 80%	437688	Unidade	20	R\$ 16,70	R\$ 334,00
55	Lavadora Alta Pressão Pressão: 2.500 LB Tensão: 110/220 V Potência Consumida: 1,8 KW Características Adicionais: Aplicador De Shampoo, Sistema Stop Total Tipo: Lava-Jato Modelo: Profissional Acessórios: Pistola Bico Turbo, Controle Jato Água, Mangueira	439370	Unidade	2	R\$ 794,34	R\$ 1.588,68





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

56	Lixa Material: Óxido Alumínio Tipo: Lixa Massa Apresentação: Folha Tipo Grão: 100 Aplicação: Parede	333204	Unidade	50	R\$ 0,74	R\$ 37,00
57	Lixa Material: Óxido Alumínio Tipo: Lixa Massa Apresentação: Folha Tipo Grão: 80 Comprimento: 275 MM Largura: 225 MM	213811	Unidade	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
58	Lona Plástica Espessura: 80 Micras MICRA Largura: 6 M Comprimento: 100 M Cor: Preta Material: Polietileno Características Adicionais: Peso: 45 Kg. Unidade De Medida: Bobina Com 100 Metros	610624	Metro	200	R\$ 3,97	R\$ 794,00
59	Luminária Tipo: Sobrepor Material Corpo: Policarbonato Tipo Lâmpada: Led Dimensões: 30 X 30 X 4 CM Aplicação: Ambientes Internos E Externos Material Difusor: Policarbonato Tensão Nominal: 100/240 V Potência Nominal Lâmpada: 24 W	459218	Unidade	50	R\$ 35,23	R\$ 1.761,50
60	Luminária Tipo: Embutir Material Corpo: Alumínio Injetado Alta Pressão Tipo Lâmpada: Led Cor: Branca Dimensões: 22 X 22 X 2,5 CM Posição Relativa: Embutir Aplicação: Iluminação Interna	469140	Unidade	20	R\$ 30,75	R\$ 615,00





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Material Difusor: Policarbonato Leitoso Tensão Nominal: 220 V Potência Nominal Lâmpada: 18 W Fluxo Luminoso: 1.400 LM Temperatura De Cor: 6.000 K					
61	Luminária Tipo: Sobrepor Material Corpo: Plástico Material Refletor: Alumínio Formato: Tubular Tipo Lâmpada: Led Cor: Branca Quantidade Lâmpadas: 2 UN Dimensões: 121 X 7,5 X 2 CM Posição Relativa: Sobrepor Aplicação: Iluminação Interna Tensão Nominal: 127/220 V Acabamento Superficial Corpo: Pintura Em Epóxi Potência Nominal Lâmpada: 36 W Tipo Iluminação: Tonalidade Branca Fria Temperatura De Cor: 6.000 K	600195	Unidade	36	R\$ 35,57	R\$ 1.280,52
62	Luva Eletroduto Material: Pvc Rígido Anti-Chama Bitola: 3/4 POL Cor: Cinza Características Adicionais: Para Conexão Tubo Eletroduto Condutele De 3/4 Aplicação: Instalações Elétricas	365633	Unidade	20	R\$ 2,83	R\$ 56,60
63	Maleta Ferramentas Material: Chapa Aço Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi Pó Comprimento: 500 MM	266935	Unidade	3	R\$ 71,41	R\$ 214,23





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Largura: 200 MM Altura: 210 MM Quantidade Gavetas: 5 UN Tipo Caixa: Sanfona					
64	Mangueira Material: Plástico Flexível Diâmetro Interno: 12,70 MM Comprimento: 35 Metros Diâmetro Externo: 5/8 Pol	237897	Unidade	2	R\$ 90,31	R\$ 180,62
65	Mão-Francesa Material: Aço Carbono Tamanho: 40 X 30 CM Aplicação: Prateleira Cor: Branca	454647	Unidade	20	R\$ 23,47	R\$ 469,40
66	Martelo Material: Aço Carbono Material Cabo: Madeira Tipo: Unha Tamanho: 34 MM Características Adicionais: Cabo Madeira, Invernizado Fixação Resina Epóxi.	466175	Unidade	3	R\$ 52,16	R\$ 156,48
67	Massa Vedação Composição Básica: Epóxi 100g. Aplicação: Vedação Subaquática/Frestas E Trincas.	455728	Unidade	10	R\$ 13,16	R\$ 131,60
68	Parafusadeira Tipo: Profissional Velocidade: Reversível Rotação: Mínima: 600 Rpm, Máxima: 1900 RPM Voltagem: 9,6 V Características Adicionais: Mandril De 1/2", Controle De Torque Componentes: Com Maleta, Acessórios, Bateria, Carregador Bivolt Tipo Alimentação: Bateria	444251	Unidade	2	R\$ 312,58	R\$ 625,16





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

69	Parafuso Material: Latão Tipo: Cabeça Chata Comprimento: 40 MM Diâmetro: 3,50 MM Características Adicionais: Fenda Philips Tipo Rosca: Soberba	480819	Unidade	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
70	Parafuso Material: Bicromatizado Tipo: Cabeça Chata Comprimento: 30 MM Diâmetro: 4 MM Características Adicionais: Fenda Philips Aplicação: Madeira	443266	Unidade	100	R\$ 0,16	R\$ 16,00
71	Parafuso Cabeça Chata Material: Ferro Diâmetro Nominal: 6 MM Comprimento Nominal: 60 MM Características Adicionais: Cementado, Bicromatizado Zincado, Fenda Tipo Philips	415676	Unidade	100	R\$ 0,31	R\$ 31,00
72	Parafuso com Bucha Material: Plástico Tamanho: 6mm Características Adicionais: Com Parafuso Tipo Phillips	613896	Unidade	300	R\$ 0,27	R\$ 81,00
73	Placa Cega Material: Pvc Rígido Formato: Retangular Cor: Branca Dimensões: 4 X 2 POL	350024	Unidade	10	R\$ 5,02	R\$ 50,20
74	Plugue Prolongador Material: Plástico Isolante Tipo: Fêmea Modelo: Para Pino Cilíndrico Cor: Cinza Número Pólos: 2p + T Características Adicionais: Padrão Novo, Abnt Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A	395771	Unidade	20	R\$ 5,31	R\$ 106,20





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Número De Pinos: 2 UN					
75	Plugue Prolongador Material: Plástico Isolante Tipo: Macho Modelo: Para Pino Cilíndrico Cor: Cinza Número Pólos: 2p + T Características Adicionais: Padrão Novo, Abnt Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A Número De Pinos: 2 UN	395770	Unidade	20	R\$ 5,47	R\$ 109,40
76	Porta-Cadeado Material: Aço Inoxidável Comprimento: 31,2 POL Altura: 45 MM Espessura: 3 MM	480495	Unidade	8	R\$ 8,96	R\$ 71,68
77	Prego Com Cabeça Material: Aço Carbono Tipo Cabeça: Liso Tipo Ponta: Comum Bitola: 10 X 10 MM	373307	Pacote	4	R\$ 31,23	R\$ 124,92
78	Prego Com Cabeça Material: Arame Para Prego Tipo Cabeça: Cônica Axadrezada Tipo Corpo: Liso Tipo Ponta: Diamante Acabamento Superficial: Polido Bitola: 18 X 24	238186	Pacote	4	R\$ 21,98	R\$ 87,92
79	Refletor Material Corpo: Alumínio Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 100 W Tensão Alimentação: 110/220V	612325	Unidade	5	R\$ 84,67	R\$ 423,35
80	Registro Pressão Material: Metal Diâmetro: 3/4 POL Tipo: Manual Aplicação: Material Hidráulico	299632	Unidade	4	R\$ 54,43	R\$ 217,72
81	Relé Fotelétrico Tensão Nominal: 220 V Potência Nominal: 1000 W	339103	Unidade	10	R\$ 27,12	R\$ 271,20





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

82	Reparo Válvula Hidráulica Tipo Fixação: Roscável Bitola: 1 1/2 POL Características Adicionais: Dn32 / Dn40 Para Válvula Hydra Max Aplicação: Válvula Hidráulica Marca Hydra, Modelo Max 2550 Componentes: Borracha E Gaxetas, Guarnição E Mola De Aço	328915	Unidade	20	R\$ 61,14	R\$ 1.222,80
83	Sifão Material: Polipropileno Cor: Branca Tipo Corpo: Sanfonado Ajustável Aplicação: Pia Características Adicionais: Adaptável A Qualquer Válvula E Tubulação De Esgoto Bitola: 7/8, 1.1/4 E 1.1/2. POL	611898	Unidade	8	R\$ 9,26	R\$ 74,08
84	Soprador Tipo: Portátil Acionamento: Elétrico Voltagem: 110 V Potência: 3.000 W Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores Velocidade: 15.000 RPM	463070	Unidade	2	R\$ 389,50	R\$ 779,00
85	Tampa Condulete Material: Alumínio Bitola: 3/4 POL Características Adicionais: Cega Aplicação: Instalações Elétricas	411911	Unidade	10	R\$ 4,54	R\$ 45,40
86	Tesoura Poda Material Lâmina: Aço Cromo Vanádio Material Cabo: Alumínio Revestimento Cabo: Plastificado Características Adicionais: Lâmina Intercambiável E Regulagem Lâmina Tipo Uso: Para Cerca Viva	355346	Unidade	3	R\$ 32,89	R\$ 98,67





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Aplicação: Jardinagem					
87	Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Fosco Cor: Branca	331645	Unidade	10	R\$ 44,80	R\$ 448,00
88	Tinta Esmalte Superfície Aplicação: Metal Cor: Branca Diluyente Indicado: Aguarrás Método Aplicação: Jato Dirigido Aplicação: Interna E Externa Características Adicionais: Spray	232250	Unidade	10	R\$ 26,08	R\$ 260,80
89	Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético Cor: Alumínio Aplicação: Interna E Externa Aspecto Físico: Líquido E Viscoso Características Adicionais: Spray	481739	Unidade	10	R\$ 23,67	R\$ 236,70
90	Tomada Modelo: Dupla Formato Contato: Pino Cilíndrico Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Com Espelho Normas Técnicas: Nbr14136 E Iec 60.884 Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Número Pólos: 2 P + T	403134	Unidade	30	R\$ 18,06	R\$ 541,80
91	Tomada Modelo: Dupla Tipo: Externa Cor Corpo: Branca Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Sistema X, 2 Pinos + Terra Normas Técnicas: Nbr 14136	460969	Unidade	30	R\$ 7,73	R\$ 231,90





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Aplicação: Instalação Elétrica Material: Termoplástico					
92	Tomada Cor Corpo: Branca Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Com Espelho Normas Técnicas: Nbr 14136 Posição Relativa: Embutir Número Pólos: 2 P + T	424892	Unidade	10	R\$ 7,59	R\$ 75,90
93	Tomada Modelo: Simples Tipo: Externa Cor Corpo: Branca Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Sistema X, 2 Pinos + Terra Normas Técnicas: Nbr 14136 Aplicação: Instalação Elétrica Material: Termoplástico	460971	Unidade	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
94	Torneira Material Corpo: Metal Tipo: Bica Móvel Diâmetro: 1/2 POL Acabamento Superficial: Cromado Características Adicionais: Longa Aplicação: Cozinha	443759	Unidade	8	R\$ 96,13	R\$ 769,04
95	Torneira Material Corpo: Metal Tipo: Bóia Caixa-D'Água Diâmetro: 1/2 POL Características Adicionais: Balão Pvc Aplicação: Caixa D'água	396902	Unidade	6	R\$ 15,07	R\$ 90,42
96	Torneira Material Corpo: Latão Tipo: Bóia Caixa-D'Água Diâmetro: 3/4 POL Características Adicionais: Bóia Em	233179	Unidade	5	R\$ 26,10	R\$ 130,50





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	Latão/Pvc					
97	Torneira Material Corpo: Metal Tipo: Giratória Com Alavanca Diâmetro: 1/2 POL Aplicação: Bancada	332569	Unidade	6	R\$ 102,50	R\$ 615,00
98	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica Cor: Marrom Diâmetro Nominal: 25 MM Comprimento: 6 M Material: Pvc Rígido	396865	Unidade	10	R\$ 22,50	R\$ 225,00
99	União Soldável Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Diâmetro: 25 MM Aplicação: Hidráulica	396870	Unidade	20	R\$ 10,15	R\$ 203,00
100	Vassoura Jardinagem Tipo: Fixa Material Cerdas: Polipropileno Alta Resistência Características Adicionais: Com Cabo 120 Cm Quantidade Lâminas: 26 UN	450643	Unidade	5	R\$ 24,37	R\$ 121,85
VALOR TOTAL						R\$ 40.427,92

1.1.1. Em caso de eventual divergência entre a descrição do item do catálogo do sistema Compras.gov.br e as disposições deste Termo de Referência, prevalecem as disposições deste Termo de Referência.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no Resolução nº 04/2024.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.3.1. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado tendo em vista que a entrega de materiais de manutenção predial é uma necessidade permanente da Câmara Municipal de Ponta Porã.

1.4. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua (caso assim definido pela documentação que compõe a presente contratação) oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

Subcontratação





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

1.5. O Contratado não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratual.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar.

2.2. A presente demanda justifica-se tendo vista que a Câmara Municipal de Ponta Porã/MS identificou a necessidade de manter o prédio público, que abriga o órgão, em condições adequadas para desempenhar suas atividades. Além disso, é essencial realizar reparos rotineiros que contribuam para o bom funcionamento dos trabalhos, permitindo que os servidores públicos desempenhem suas funções com maior eficiência.

2.3. Considerando que a vida útil desses materiais é relativamente curta, torna-se necessário garantir a troca ou reparo de maneira ágil, a fim de evitar transtornos para os usuários, especialmente no funcionamento desta Casa de Leis. Vale ressaltar que esses materiais também são utilizados rotineiramente para tornar o ambiente de trabalho mais satisfatório.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A solução proposta envolve a contratação de uma empresa especializada que será responsável pelo fornecimento de insumos para realização de manutenção e adequações a serem realizadas na sede da Câmara Municipal de Ponta Porã (CMPP), bem como em seu anexo, de acordo com as necessidades identificadas e os requisitos estabelecidos em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar (ETP).

3.2. Essa decisão foi baseada nas características de utilização, nas quantidades de materiais necessários, nos períodos informados e nos valores estimados.

3.3. Conclui-se que a melhor opção, sob os princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública, é a efetiva aquisição de insumos para manutenção e adequação.

3.4. Além disso, a boa qualidade e procedência de cada produto licitado também contribuem para essa escolha.

3.5. Salienta-se que essa solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades da CMPP até o momento.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. As obrigações das partes serão formalizadas por meio da celebração de contrato e observará os termos da Lei nº 14.133/2021.

4.2. O fornecedor deve realizar a entrega de material condizente com o que foi licitado pela Câmara Municipal de Ponta Porã (CMPP).

Sustentabilidade

4.3. Os bens serão fornecidos por empresa especializada no ramo, devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente e padrões de sustentabilidade exigidos.





CÂMARA MUNICIPAL **DE PONTA PORÃ** ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Garantia da contratação

4.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei n.º 14.133, de 2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de entrega

5.1. O prazo de entrega dos produtos será de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento do pedido pelo fornecedor.

5.1.1. A solicitação deve ser feita pelo responsável pelo Departamento de Almoxarifado da Câmara Municipal de Ponta Porã através dos seguintes meios de comunicação: e-mail, aplicativos de mensagens, telefone ou outros métodos disponíveis.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, o fornecedor deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. O pedido não será limitado a quantidade mínima, tendo em vista a Câmara Municipal de Ponta Porã não possuir depósito de produtos.

5.4. Durante a execução do contrato, o Contratado assumirá as seguintes obrigações:

5.4.1. Deverá efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

5.4.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

5.4.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, o objeto com avarias ou defeitos;

5.4.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

5.4.5. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

Local e horário da entrega dos produtos

5.5. Os produtos deverão ser entregues no seguinte endereço: Avenida Brasil, nº 3470, Centro (Câmara Municipal de Ponta Porã/MS - Departamento de Almoxarifado).

5.6. Os produtos serão entregues no seguinte horário: Das 07 (sete) às 12 (doze) horas.

5.6.1. Excepcionalmente, os produtos poderão ser entregues em horário diverso do estabelecido acima, bem como o responsável pelo Departamento de Almoxarifado – ou servidor autorizado para tanto – poderá retirar o produto no endereço do Contratado.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.





CÂMARA MUNICIPAL **DE PONTA PORÃ** ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o Contratante e o Contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O Contratante poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente (caso assim definido pela documentação que compõe a presente contratação), o Contratante poderá convocar o representante do Contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do Contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelo(s) respectivo(s) substituto(s) (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. O contrato ou o instrumento equivalente oriundo desta contratação terá como responsável:

6.7.1. **FISCAL DO CONTRATO:** Diretor(a) de Almoxarifado.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Do recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 01 (um) dia útil, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 (dias) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, se houver parcela incontroversa, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, com a comunicação ao contratado para emissão de Nota Fiscal/Fatura no que pertine à parcela incontroversa, para efeito de liquidação e pagamento.





CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

7.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, a contar de seu recebimento pela Administração, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, justificadamente, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.8.1. O prazo de que trata a subdivisão acima será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação nele especificada, no caso de contratação decorrente de despesa cujo valor não ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como, caso aplicáveis:

- 7.9.1. o prazo de validade;
- 7.9.2. a data da emissão;
- 7.9.3. os dados do contrato e do órgão Contratante;
- 7.9.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.9.5. o valor a pagar; e
- 7.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.9.7. os dados bancários do Contratado;

7.10. A Nota Fiscal ou a Fatura deverá ser encaminhada ao e-mail nfe@camarapontapora.ms.gov.br.

7.11. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

7.12. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar identificar possível razão que impeça a contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.





CÂMARA MUNICIPAL **DE PONTA PORÃ** ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à extinção contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela extinção do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, desde que tenha sido finalizada a liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Forma de pagamento

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para depósito em conta corrente bancária em nome do Contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. O Contratante poderá, por ocasião do pagamento, efetuar a retenção de tributos determinada por lei, ainda que não haja indicação de retenção na nota fiscal apresentada ou que se refira a retenções não realizadas em meses anteriores.

7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, caput, inciso II da Lei n.º 14.133, de 2021, que culminará com a seleção da proposta de MENOR PREÇO GLOBAL.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será contínuo.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:





CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Habilitação jurídica

- 8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal** ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - **EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;
- 8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial, devendo o estatuto estar adequado à Lei nº 12.690, de 2012; documentos de eleição ou designação dos atuais administradores; e registro perante a entidade estadual da Organização das Cooperativas Brasileiras de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971;
- 8.12. **Ato de autorização** para o exercício da atividade, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- 8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente aos créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- 8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.20. Caso o fornecedor se considere isento ou imune dos tributos relacionados ao objeto contratual, em relação aos quais seja exigida regularidade fiscal neste instrumento, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua contratação, ou de sociedade simples;
- 8.23. Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;
- 8.23.1. Caso o fornecedor esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso;
- 8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:
- 8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um).
- 8.24.2. As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º);
- 8.24.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.24.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped, quando for o caso, ou outro limite estabelecido pela legislação aplicável;
- 8.24.5. Caso o fornecedor apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para





CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação;

8.25. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.26. Comprovação de capacidade operacional para execução de fornecimento similar de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto desta contratação, ou ao item pertinente, por meio da apresentação de certidão(ões) ou atestado(s), fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.26.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de fornecimento similar, a apresentação e o somatório de diferentes certidões ou atestados de fornecimentos executados de forma concomitante.

8.26.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.26.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade do(s) atestado(s), apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Outras comprovações

8.27. Tratando-se de consórcio, caso admitida a sua participação:

8.27.1. Apresentação do compromisso público ou particular de constituição do consórcio, subscrito pelos consorciados, o qual deverá incluir, pelo menos, os seguintes elementos:

- a) Designação do consórcio e sua composição;
- b) Finalidade do consórcio;
- c) Prazo de duração do consórcio, que deve coincidir, no mínimo, com o prazo de vigência contratual;
- d) Endereço do consórcio e o foro competente para dirimir eventuais demandas entre os consorciados;
- e) Definição das obrigações e responsabilidades de cada consorciado e das prestações específicas;
- f) Previsão de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados pelo consórcio, tanto na fase do procedimento de dispensa eletrônica quanto na de execução do contrato, abrangendo também os encargos fiscais, trabalhistas e administrativos referentes ao objeto da contratação;
- g) Indicação da empresa líder do consórcio e seu respectivo representante legal, que deverá ter poderes para receber citação, interpor e desistir de recursos, firmar a contratação e





CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

praticar todos os demais atos necessários à participação na dispensa eletrônica e execução do objeto contratado, sendo responsável pela representação do consórcio perante a Administração;

h) Compromisso subscrito pelas consorciadas de que o consórcio não terá a sua composição modificada sem a prévia e expressa anuência do Contratante até o integral cumprimento do objeto da contratação, observado o prazo de duração do consórcio, definido na alínea "c" desta subdivisão;

8.27.2. O licitante vencedor é obrigado a promover, antes da celebração da contratação, a constituição e o registro do consórcio, nos termos de seu compromisso de constituição.

8.27.3. Cada consorciado, individualmente, deverá atender as exigências relativas à habilitação jurídica e habilitação fiscal, social e trabalhista, e a certidão negativa de falência/insolvência. Para efeito de habilitação econômico-financeira e de habilitação técnica, quando exigida, será observado o disposto no inciso III do caput do artigo 15 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.27.4. A inabilitação de qualquer consorciado acarretará a automática inabilitação do consórcio.

8.28. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar, para evidenciar a observância do disposto no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021:

8.28.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei nº 5.764, de 1971;

8.28.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.28.3. Regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

8.28.4. Edital de convocação e ata da última assembleia geral, e registro de presença dos cooperados presentes nessa assembleia;

8.28.5. Ata da reunião em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da contratação direta;

8.28.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

8.28.7. Documentação que seja demonstrativa de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados, caso essa circunstância não esteja evidenciada na documentação a ser apresentada para atendimento às subdivisões anteriores.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 40.427,92 (quarenta mil quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.





CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA PORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos próprios consignados no Orçamento da Câmara Municipal.

10.2. No presente exercício, a contratação será atendida pela seguinte dotação:

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

10.3. Quando a execução do contrato ultrapassar o presente exercício, a dotação relativa ao(s) exercício(s) financeiro(s) subsequente(s) será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Ponta Porã/MS, 28 de junho de 2024.

Jesoelson Paim da Cruz
Diretor de Almoxarifado

